
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 2442/2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista a Decisão da Exma. Dra. Juíza da 

1ª.  Vara Federal  no  Mandado de Segurança n. 8328-68.2012.4.01.3900,  impetrado 

pela interessada, conforme consta no Processo n. 022762/2012-61, 

R E S O L V E :

Cancelar,  a partir de 02 de julho de 2012, o regime de Dedicação 

Exclusiva (DE) da servidora MARIA ALIDA SOARES VAN DEN BERG, matrícula 

SIAPE/2668573,  Professora  de  Ensino  Superior  do  quadro  de  pessoal  desta 

Universidade, lotada no Instituto de Ciências Jurídicas, conforme Decisão judicial da 1ª. 

Vara  da  Justiça  Federal  no  Mandado  de  Segurança  n.  8328-68.2012.4.01.3900, 

ficando a mesma submetida ao regime de 40 (quarenta) horas de trabalho semanais.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 06 de julho de 2012.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Reitor


